
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€19.268,68 2026 CE 504020101 Canoni di noleggio area sanitaria Ing. SILVIA SERGIO NO

€27.913,60 2026 CE 501010390 Dispositivi da somministrazione prelievo e raccolta Dott.ssa ROBERTA PAVAN NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 FLAVIO DE GIROLAMI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: FLAVIO DE GIROLAMI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla società GADA ITALIA Spa
della fornitura semestrale eventualmente rinnovabile per ulteriori 6 mesi di sistemi automatici per la lavorazione del
sangue e degli emocomponenti necessaria alla U.O.C. Servizio di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale e
Centro di Produzione Emocomponenti dell'ASL Roma 1.
Spesa presunta complessiva di € 47.182,28 Iva inclusa - Cig: BA03AE6F49

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Ing. SILVIA SERGIO

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione,
prende atto degli impegni di spesa indicati dal funzionario addetto al controllo del
budget", per lo esercizio in corso in attesa della assegnazione del budget 2026.



 

   

 

 

LA DIRETTRICE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 1° gennaio 2016 del Commissario Straordinario dell’ASL Roma 1, con la 
quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione della stessa a far data dal 1° 
gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17 e dal Decreto del 
Commissario ad Acta n. U00606 del 30 dicembre 2015; 

 

 il Decreto del Presidente della Regione Lazio 10 gennaio 2025, n. T00006 con il quale è stato 
nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 

VISTO nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’Atto di 
autonomia aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale dell’08/05/2025, n. 296 e pubblicato sul BURL n. 38 del 
13/05/2025 

 

VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025, avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e   
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 ed in particolare: 
l’art. 3, comma 3 secondo il quale il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei 
contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, 
efficacia ed economicità; 
l’art. 50 comma 1 lett. b) che prevede l’affidamento di forniture per un importo inferiore a € 
140.000,00 Iva esclusa senza la consultazione preliminare di più operatori economici; 

 

PREMESSO che il 28/02/2026 scade il contratto stipulato, in forza di espletamento di procedura aperta, con 
la società GADA ITALIA Spa ex Deliberazione n. 57 del 19/01/2026 in merito alla fornitura di 
sistemi automatici per la lavorazione del sangue e degli emocomponenti necessaria alla U.O.C. 
Servizio di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale e Centro di Produzione 
Emocomponenti dell’Ospedale Santo Spirito in Sassia; 

 

che, nelle more della preparazione della nuova procedura di gara, che tenga conto delle mutate 
esigenze organizzative e tecniche della predetta U.O.C., è stata predisposta una procedura 
finalizzata all’affidamento semestrale alla società GADA ITALIA Spa della fornitura in essere, 
sulla base di quanto richiesto con nota prot. n. 21920 del 22/12/2025 dal Direttore dell’U.O.C. 
Servizio di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale e Centro di Produzione 
Emocomponenti, Dott.ssa Maria Alba Stigliano; 

 

che, infatti, il tempo limitato del predetto affidamento non avrebbe consentito a un nuovo 
operatore di coprire adeguatamente i costi fissi e gli investimenti derivanti dall’installazione di 
nuove strumentazioni diagnostiche;  

 

EVIDENZIATA inoltre, la possibilità di affidare la fornitura dopo una procedura aperta all'operatore uscente, 
perché il principio di rotazione, di cui all’art. 49 del D. Lgs 36/2023, che limita la ripetizione degli 
affidamenti consecutivi, non si applica alle procedure aperte, in quanto queste garantiscono la 
massima concorrenza e parità di trattamento, superando le limitazioni tipiche degli affidamenti 
diretti o negoziati; 

 

RAPPRESENTATO  che la documentazione di gara inviata al predetto operatore con registro di sistema PI278531-
25 sulla piattaforma telematica STELLA prevedeva come termine perentorio le ore 12,00 del 
13/01/2026; 



  

 2 

che, entro il termine di cui sopra, la società GADA ITALIA Spa ha fatto pervenire regolare 
offerta; 

 

che la società sopra citata ha prodotto la documentazione amministrativa in maniera completa 
e regolare ed è stata ammessa alla fase dell’apertura della busta tecnica; 

 

PRESO ATTO  che la Dott.ssa Maria Alba Stigliano, ha verificato la perfetta conformità dell’offerta della 
società GADA ITALIA Spa all’esigenze specifiche della U.O.C. dalla medesima diretta; 

 

che pertanto sì è proceduto all’apertura dell’offerta economica, che presenta una quotazione 
complessiva pari a € 38.674,00 Iva esclusa, come di seguito specificato: 

 

Descrizione Valore triennale Iva esclusa 

Materiale di consumo € 22.880,00 

Nolo strumentazione € 15.794,00 

TOTALE € 38.674,00 
 

RAPPRESENTATO che tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) sono state avviate le verifiche 
in merito al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, in capo 
all’affidatario, come previsto dalla documentazione di gara; 

 

 che la documentazione pervenuta a comprova dei suddetti requisiti in capo al concorrente è 
risultata conforme alle prescrizioni normative generali e pertanto, risulta positivamente 
verificato il possesso dei requisiti in parola; 

 

RITENUTO  pertanto sussistere le condizioni per procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla società GADA ITALIA Spa della fornitura semestrale, 
eventualmente rinnovabile per ulteriori 6 mesi, di sistemi automatici per la lavorazione del 
sangue e degli emocomponenti per un totale complessivo di € 47.182,28 iva compresa; 

 

PRESO ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente atto graverà sui conti economici di seguito 
indicati: 

 

Periodo (01/03/2026 – 31/08/2026) 

Conto Descrizione Importo Iva compresa 
501010390 Dispositivi da somministrazione prelievo e raccolta € 27.913,60 
504020101 Canoni di noleggio area sanitaria € 19.268,68 

Totale complessivo € 47.182.28 

 

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della Legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e ss.mm.ii. 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 

di disporre l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla società GADA ITALIA Spa 
della fornitura semestrale, eventualmente rinnovabile per ulteriori 6 mesi, di sistemi automatici per la lavorazione 
del sangue e degli emocomponenti per un totale complessivo di € 47.182,28 iva compresa; 
 

di contabilizzare la spesa impegnata con il presente atto, come di seguito indicato (periodo 01/03/2026 – 
31/08/2026), pari a € 47.182,28 iva compresa: 



  

 3 

 

Periodo (01/03/2026 – 31/08/2026) 

Conto Descrizione Importo Iva compresa 
501010390 Dispositivi da somministrazione prelievo e raccolta € 27.913,60 
504020101 Canoni di noleggio area sanitaria € 19.268,68 

Totale complessivo € 47.182.28 

 
di nominare l’Ing. Flavio Iacoangeli, in servizio presso l’U.O.C. Ingegneria Clinica, come Direttore dell’Esecuzione 
del contratto, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs 36/2023; 
 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del La Direttrice della UOC Il Direttore del Dipartimento 
Procedimento 

Flavio De Girolami 
(firmato digitalmente) 

Acquisizione Beni e Servizi  
Dr.ssa Cristina Franco 
(firmato digitalmente) 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 
(firmato digitalmente) 

 
 

  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché in virtù delle funzioni e dei poteri conferitigli con il Decreto del presidente della Regione Lazio, n. T00006 
del 10/01/2025; 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 

Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 
per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio 
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, alla società GADA ITALIA Spa della fornitura semestrale eventualmente rinnovabile per ulteriori 
6 mesi di sistemi automatici per la lavorazione del sangue e degli emocomponenti necessaria alla U.O.C. Servizio di 
Immunoematologia e Medicina Trasfusionale e Centro di Produzione Emocomponenti dell’ASL Roma 1. Spesa 
presunta complessiva di € 47.182,28 Iva inclusa – Cig: BA03AE6F49“ e conseguentemente, per i motivi e le 
valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 

di disporre l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla società GADA ITALIA Spa 
della fornitura semestrale, eventualmente rinnovabile per ulteriori 6 mesi, di sistemi automatici per la lavorazione 
del sangue e degli emocomponenti per un totale complessivo di € 47.182,28 iva compresa; 
 



  

 4 

di contabilizzare la spesa impegnata con il presente atto, come di seguito indicato (periodo 01/03/2026 – 
31/08/2026), pari a € 47.182,28 iva compresa: 
 

Periodo (01/03/2026 – 31/08/2026) 

Conto Descrizione Importo Iva compresa 
501010390 Dispositivi da somministrazione prelievo e raccolta € 27.913,60 
504020101 Canoni di noleggio area sanitaria € 19.268,68 

Totale complessivo € 47.182.28 

 
di nominare l’Ing. Flavio Iacoangeli, in servizio presso l’U.O.C. Ingegneria Clinica, come Direttore dell’Esecuzione 
del contratto, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs 36/2023; 
 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 
 

La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Quintavalle 
FIRMATO DIGITALMENTE 



 

 

 

FORNITURA SEMESTRALE, EVENTUALMETE RINNOVABILE DI ULTERIORI 6 MESI, DI 

SISTEMI AUTOMATICI PER LA LAVORAZIONE DEL SANGUE OCCORRENTI ALLA ASL ROMA 

1 

 

 

 

 

SCHEMA OFFERTA ECONOMICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO 1



Allegato 3 – schema offerta economica   

 

La sottoscritta GERARDINA MARRONE in qualità di (legale rappresentante/titolare o procuratore 
generale/speciale) dell’impresa/del consorzio/della consorziata GADA ITALIA SPA Partita IVA: 
08230471008 Codice Fiscale: 08230471008 con sede legale nel Comune di ROMA CAP 00156 prov. (RM), 
Stato ITALIA; via/piazza, VIA GIULIO BONA 133 ecc.;  
 

Dichiara 
 

a) che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 240 giorno successivo alla data di 
scadenza fissato per la presentazione dell’offerta; 

b) nell’importo dei prezzi offerti è, altresì, compreso ogni onere, spesa e remunerazione per ogni 
adempimento contrattuale; 

c) di avere valutato tutte le informazioni ricevute, secondo piena responsabilità, nonché delle clausole e 
condizioni riportate negli atti di gara, e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze 
generali e speciali che possono interessare l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del contratto e 
che di tali circostanze ha tenuto conto nella determinazione dei prezzi offerti, ritenuti remunerativi; 

d) che la percentuale di iva da applicare alle quotazioni sotto riportate è pari a 22% 
e) che i prezzi inseriti sono Iva esclusa; 
 

A. NOLEGGIO COMPRENSIVO DI ASSISTENZA FULL RISK 
 

DESCRIZIONE 
COSTO NOLEGGIO UNITARIO 

MENSILE (1) 
MESI (2) FABBISOGNO (3) 

TOTALE RIGA 
(=1X2X3) 

Connettore Sterile € 586,17 6 2 € 7.034,00 

Saldatore da Banco € 100,33 6 5 € 3.010,00 

Saldatori portatili € 95,83 6 10 € 5.750,00 

TOTALE SEMESTRALE VALORE A - IVA ESCLUSA € 15.794,00 
 

B. CONSUMABILI 
 

DESCRIZIONE FABBISOGNO SEMESTRALE PREZZO UNITARIO TOTALE RIGA 

Elemento Saldante per 
connessioni sterili 

8.000 € 2,86 € 22.880,00 

TOTALE SEMESTRALE VALORE B - IVA ESCLUSA € 22.880,00 
 

C. VALORE COMPLESSIVO OFFERTA SEMESTRALE ( A + B ) 
 

TOTALE SEMESTRALE VALORE A € 15.794,00 

TOTALE SEMESTRALE VALORE B € 22.880,00 

VALORE COMPLESSIVO OFFERTA SEMESTRALE € 38.674,00 
 

COSTI DELLA SICUREZZA: € 200,00 
COSTI DELLA MANODOPERA: 5,7% 
In fede 

ALLEGATO 1


	DELRGNUM: 103
	DELRGDAT: 26/01/2026
		2026-01-21T15:35:54+0100
	FLAVIO DE GIROLAMI


		2026-01-21T16:19:43+0100
	CRISTINA FRANCO


		2026-01-21T16:45:21+0100
	ROBERTA PAVAN


		2026-01-22T12:16:16+0100
	SILVIA SERGIO


		2026-01-22T13:01:26+0100
	SILVIA SERGIO


		2026-01-22T18:13:59+0100
	GIORGIO BACCARI


		2026-01-23T08:48:14+0100
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2026-01-23T17:31:03+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2026-01-26T08:20:37+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




